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Abstrakt

Cílem práce byla tvorba webové databáze konferencí podle vzoru již existující
databáze konferencí vyvinuté v rámci závěrečných prací na FIT a FEL, ČVUT.
Byl proveden sběr požadavků a návrh doménového modelu. Součástí práce je
i analýza dalších možností řešení problému, ze které vyplynulo, že by bylo
vhodnější rozšířit webovou databázi publikací, která byla vyvíjena v rámci
diplomové práce na FIT, ČVUT. Provedli jsme analýzu a návrh rozšíření této
aplikace. Změny jsme zanesli také do ER modelu rozšiřované aplikace. V im-
plementační části jsme pak provedli rozsáhlý refaktoring aplikace a následnou
implementaci nových funkcí. Implementovanou funkcionalitu jsme otestovali
na úrovni uživatelských testů.

Klíčová slova konference,publikace,web,databáze

Abstract

The main objective of this thesis is to develop a web database of scientific
conferences based on an existing solution that has been developed within se-
veral master’s and bachelor’s theses at FIT, CTU and FEL, CTU. At first,
requirements analysis and domain model design were made. These analyses
were followed by research of other possible solutions. The results showed that
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the best way to solve the problem may be extending a web database of pub-
licatoins, which was developed within a master’s thesis at FIT, CTU. When
the extension of the web publication database was analysed and designed, the
ER model was changed appropriately. Within the implementation process,
large refactoring was applied to the whole application and new features were
implemented. Usability testing was done on newly implemented features.

Keywords conference,publication,web,database
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Úvod

Po celém světě se koná velké množství konferencí a workshopů s IT témati-
kou. Na fakultě informatiky ČVUT byl vznesen požadavek na systém, který
by shromažďoval informace o různých konferencích, umožnoval správcům do-
plňovat průběžně nové informace a zároveň by sloužil k informování studentů
a pracovníků fakulty o konání konferencí. Takový systém byl v minulosti již
vytvořen a vyvíjen. Předmětem této práce bylo jeho rozšíření. Jelikož fakultě
slouží též systém pro správu publikací, který pracuje s podobnými informa-
cemi, bylo jedním z hlavních cílů propojit oba systémy, aby nedocházelo k
duplicitám a nekonzistencím. Propojením obou aplikací navíc vzniká cenný
archiv konferencí a publikací.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je analýza, návrh a implementace SW systému pro evidenci vědec-
kých a odborných konferencí. Po analýze starého systému však byla zvolena
cesta alternativní - rozšíření paralelně vyvíjené aplikace pro správu publikací.

Hlavním pilířem práce bylo propojení stávající webové databáze konferencí
s webovou databází publikací. Následovaly pak drobné úpravy ve formě změn
databázového modelu, přidání a oprava některých stávajících funkcí.

Mezi hlavní požadavky na novou aplikaci patřily:

• Přidání určitých entit. Např. zavedení samostatné entity pro konferenci.

• Vylepšení správy uživatelů

• Implementace autentizace uživatelů přes fakultní LDAP a později Shib-
boleth.

• Oprava stránkování záznamů

• Zavedení informace o indexaci sborníků konferencí v publikačních data-
bázích

• Zavedení entity pro workshop ročníku konference

• Propojení s webovou databází publikací
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Funkční požadavky

Jelikož v práci dále porovnáváme různé možnosti řešení, je třeba shrnout kom-
pletní požadavky na výslednou aplikaci. Poněvadž by bodové vyjádření poža-
davků nebylo dostatečně detailní, použijeme pro definici požadavků souvislý
text. Nejprve analyzujeme stávající webovou databázi konferencí vyvíjenou v
rámci závěrečných prací[1][2][3] na FIT a FEL, ČVUT.

2.1.1 Funkcionalita stávající webové databáze konferencí

Aplikace slouží pro vedení údajů o konferencích. Ke konferencím evidujeme
pouze jejich ročníky. O správu všech entit se stará pouze správce, běžnému
uživateli jsou data dostupná pouze pro čtení.

K ročníku konference jsou vedeny různé atributy (viz obr. 2.1). Každý
ročník je možné zařadit do kategorií dvou typů nezávisle na sobě - vlastních
kategorií a ACM kategorií[4]. Každému ročníku konference může správce na-
stavit příznak archivace.

ACM kategorie jsou vedeny stromově (každá kategorie může mít podka-
tegorie). Vlastní kategorie konferencí nejsou vedeny stromově.

Uživatelé se přihlašují přes interní přihlašovací údaje. Není dostupné ob-
novení přihlašovacích údajů např. zasláním na email. Uživatele může správce
přidávat, mazat i editovat. Každému uživateli může správce přiřadit roli. Dále
může správce uživatelům nastavit příslušnost do uživatelských skupin, které
správce může též libovolně definovat. Uživatelé si mohou změnit heslo a zob-
razit informace o svém účtu.

Uživatelským skupinám může správce přiřadit vlastní kategorie konferencí.
Stejně tak může správce uživatelské skupiny vytvářet, editovat a mazat.

Uživatel si může nechat zobrazit seznam ročníků konferencí. Výsledky
může omezit zadáním vlastních kategorií konferencí či ACM kategorií. Dále
může výsledky omezit jen na své osobní konference (viz dále). Výsledky mo-
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2. Analýza

hou být omezeny pouze na konference, které patří do kategorií, které jsou
přiřazeny skupinám uživatele. Ve výpisu ročníků konferencí jsou zvýrazněny
blížící se termíny deadline, notifikace a finální verze. Uživatel si může nechat
zobrazit jen ročníky konference s nastaveným příznakem archivování. Uživatel
též může omezit výsledky podle názvu. Výsledky jsou stránkované a dají se
setřídit podle libovolného sloupce.

Zobrazení detailu ročníku konference provede uživatel přechodem ze se-
znamu ročníků konferencí. Uživatel si zde může přidat konferenci mezi své
osobní konference. V detailu ročníku konference vidí uživatel všechny vedené
údaje o konferenci. V detailu ročníku konference může správce založit navazu-
jící ročník konference a provádět další operace s daným ročníkem konference
- tedy editování, mazání, přiřazování kategorií.

2.1.2 Nové funkční požadavky

Ročníky konferencí již na sebe nebudou navazovat řetězově, nýbrž bude zalo-
žena nová entita pro konferenci jako takovou, která bude nadřazena příslušným
ročníkům konference. Tyto konference bude moci administrátor spravovat, ale
uživatelům budou zobrazeny stále jen ročníky konferencí.

Ke každému ročníku konference lze určit v jaké veřejné databázi doku-
mentů (např. SCOPUS, IEEExplore) je její sborník indexován. Dostupné da-
tabáze dokumentů spravuje administrátor.

Ročníkům konferencí bude nastavován příznak archivace automaticky, a
to jednou za den. Archivovány budou automaticky ročníky z uplynulých let.

Uživatelé se budou moci přihlašovat přes fakultní autentikační mechani-
zmus. Přihlašování bude zajištěno přes LDAP a Shibboleth.

Ke každému ročníku konference bude možné přiřadit neomezené množ-
ství jiných ročníků konference. Takto přiřazené ročníky konferencí představují
workshopy přidružené danému ročníku konference.

Konference a jejich ročníky budou sdílené s databází publikací, spravovat
je však bude možné z obou aplikací současně, což představuje riziko zanesní
nekonzistencí v datech.

2.2 Analýza problémové domény a vymezení
pojmů

Nejprve bylo potřeba seznámit se s pojmy z problémové domény a defino-
vat vztahy mezi jednotlivými entitami. K tomuto seznámení dobře posloužila
stávající databáze konferencí, jelikož obsahovala většinu požadované funkcio-
nality (viz 2.1.1).
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2.2. Analýza problémové domény a vymezení pojmů

Obrázek 2.1: Doménový model nové aplikace.

2.2.1 Doménový model

Pro lepší orientaci v problémové doméně zde uvádíme doménový model vy-
tvořený v CASE nástroji Enterprise Architect od společnosti Sparx (obr. 2.1).

2.2.2 Textový popis entit

Konference je hlavním pojmem celé aplikace. Ke konferenci je třeba vést ná-
sledující údaje:
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2. Analýza

• Název

• Zkratka

• Popis

• První rok konání konference

Pokud je již konference neaktivní, lze jí nastavit příslušný příznak. Pak ji uvidí
v seznamu konferencí jen správce, v administraci bude mít možnost filtrovat
neaktivní konference. Běznému uživateli nebudou neaktivní konference zobra-
zeny. Konference lze zařadit do ACM kategorií[4], toto zařazení určuje správce.
Též lze konferenci nastavit příslušnost k interním kategoriím. Každý uživatel
si může konferenci přidat do svého seznamu oblíbených konferencí. Poté si uži-

[…]

trolovat direktivy post_max_size a upload_max_filesize. Tyto hodnoty
je potřeba nastavit na maximální možnou velikost nahrávaného souboru.
Současně je třeba zkontrolovat, zda jsou direktivy register_globals a
magic_quotes_gpc nastaveny na Off.
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6.3. Zřízení přístupu do MySQL

6.3 Zřízení přístupu do MySQL
Aplikace vyžaduje možnost připojení k MySQL databázi. Nejvhodnějším řeše-
ním je umístění MySQL databáze na serveru, na kterém je aplikace nainstalo-
vána. Nejprve vytvoříme nový uživatelský přístup, přes který bude aplikace k
databázi přistupovat. K novému účtu vytvoříme i databázi. Zvolíme uživatel-
ské jméno (dále %DB_USER%), heslo (dále %DB_PASS%) a název databáze (dále
%DB_NAME%).

Vytvoření uživatelského účtu zajistíme následujícím SQL dotazem:

Listing 6.2: Vytvoření přístupu do MySQL.
CREATE USER ’%DB_USER%’@’ l o c a l h o s t ’ IDENTIFIED BY ’%DB_PASSWORD% ’;

Následující SQL dotaz pak zajistí vytvoření databáze:

Listing 6.3: Založení databáze v MySQL.
CREATE DATABASE ‘%DB_NAME%‘ DEFAULT CHARACTER SET = ’ utf8 ’

DEFAULT COLLATE ’ utf8_genera l_ci ’ ;

Dále je potřeba přiřadit oprávnění k nově vytvořenému uživatelskému účtu.
Učiníme tak spuštěním následujícího SQL dotazu:

Listing 6.4: Nastavení oprávnění pro uživatele.
GRANT INSERT,SELECT,UPDATE,DELETE ON ‘%DB_NAME% ‘.∗ TO ’%DB_USER%’@’ l o c a l h o s t ’ ;

Jako poslední krok je třeba provést import struktury databáze a následně i
dat. %CD_PATH% je cesta k souborům na přiloženém CD a %ADMIN_USERNAME%
je uživatelské jméno použité k administraci MySQL, např. ’root’. Spustíme
následující příkazy v terminálu:

Listing 6.5: Import dat.
mysql %DB_NAME% −p −u %ADMIN_USERNAME% < %CD_PATH%/s r c / database / create −schema . s q l
mysql %DB_NAME% −p −u %ADMIN_USERNAME% < %CD_PATH%/data / database / import−data . s q l
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6. Instalační příručka

6.4 Konfigurace aplikace
Aplikace musí být nakonfigurována aby mohla správně fungovat. Nastavme
aktuální cestu na adresář, kde se nacházejí zdrojové kódy aplikace. Konfi-
gurační soubory pak najdeme v adresáři app/config. Zde upravíme soubor
config.local.neon, kde nastavíme údaje pro připojení k databázi úpravou
sekce nette.database. Dále provedeme úpravy v sekci parameters, kde lze
změnit další nastavení, např. nastavení emailu, shibboleth autentizace a kon-
takt na administrátora.

Dále je potřeba povolit zápis do určitých cest pro uživatelský účet vyu-
žívaný webserverem. To lze učinit např. příkazy chown a chmod, pokud pou-
žíváme systém založený na UNIXu. Zápis je potřeba povolit pro následující
cesty vzhledem k adresáři se zdrojovými soubory:

• log

• temp

• temp/*

• storage

• vendor/jkuchar/multiplefileupload/MultipleFileUpload/Model/
SQLite3

• vendor/jkuchar/multiplefileupload/MultipleFileUpload/Model/
SQLite3/database.sqlite3

Na závěr je třeba nastavit automatickou archivaci ročníků konferencí. Pa-
třičný skript najdeme v cestě bin/cron-archive-conference-years.php.
Nejlépe nastavíme spouštění tohoto skriptu jedenkrát za den. Pokud použí-
váme UNIX-based systém, můžeme se přihlásit za uživatele používaného web-
serverem příkazem su. Poté spustíme příkaz crontab -e a vložíme následující
řádek, kde je nutno zadat absolutní cestu ke skriptu.

Listing 6.6: Nastavení automatické archivace ročníků konferencí.
0 6 ∗ ∗ ∗ / usr / bin /php ABSOLUTNI_CESTA_KE_SKRIPTU
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Závěr

Cílem této práce bylo rozšíření již existující webové databáze konferencí. Pro-
vedli jsme analýzu, kde jsme zkoumali další možnosti řešení. Mezi tyto mož-
nosti patřilo rozšíření paralelně vyvíjené webové databáze publikací a vývoj
kompletně nové aplikace pro správu konferencí.

Nevhodnějším řešením problému se ukázalo být rozšíření webové databáze
publikací, vyvíjené v rámci diplomové práce[6] na FIT, ČVUT.

Rozšiřovaná aplikace prošla významným refaktoringem, kde jsme zreduko-
vali duplicitní kód a zlepšili rozšiřitelnost aplikace. Poté byly implementovány
nové funkce, mezi které patří např. přihlašování přes Shibboleth, rozšíření a
založení nových entit. Zároveň jsme rozšířili ER model a přidali nové tabulky
a sloupce. Na závěr byla přenesna i data z původní databáze konferencí.

Testování probíhalo v průběhu vývoje a předpokládá se i další testování s
využitím laboratoře pro testování na FIT, ČVUT.

Cíl práce byl splněn. Aplikace je nyní dostatečně rozšiřitelná, nebude tedy
problém v budoucnu implementovat nové funkce. Aplikace je dostupná v pro-
dukční verzi na http://ddd.fit.cvut.cz/PubConf/. Využívat ji může každý, kdo
má nějaký vztah k fakultě, jelikož aplikace podporuje přihlášení fakultním
autentizačním mechanizmem. Věřím, že aplikace bude plnit svůj účel a bude
sloužit ve prospěch svých uživatelů.
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Příloha A
