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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vypadá jednoduše, pojmová struktura cílové domény je ale neustálená a skýtá mnoho příležitostí k nekonzistencím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výhrady se týkají testování a popisu testů v práci
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V práci je všechno, co je potřeba k jejímu posouzení a využití
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce se vyznačuje nadprůměrnou pečlivostí a fundovaným přístupem. Anaalýza a návrh jsou dobře dokumentovány.
Spolupráce s dalším projektem přispěla k použitelnosti výsledku. Testování je bohužel na velmi nízké úrovni. Měly by být
popsány všechny testy, které proběhly, tedy například testy během implementace a akceptační test. Alespoň jednoduché
pilotní uživatelské testy mohly být provedeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formálně je práce v pořádku, přehledná, správně strukturovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Všechny potřebné reference jsou přítomny. Pro použité techiky programování a refaktorizace jsou citovány převážně webové
zdroje, což je v souladu s úrovní práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikaci je možno přímo nasadit. Bude využívána. Je to šťastné zakončení řady předchozích prací (viz reference), které
nepřinesly uživatelsky přijatelné výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
nejsou
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Nadprůměrná a užitečná práce. Pro nedostatečné testování bohužel nelze hodnotit lépe.

Podpis oponenta práce: